
 

 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ТАШЛИНСКИЙ РАЙОН» 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ 
(МУ УО) 

 

              Довженко ул., 36, с. Ташла , 461170 
телефон: (35347)  2-13-07, телефакс: (35347)  2-12-90 

e-mail: 56ouo42@obraz-orenburg.ru 
http://www.tashla-obraz.ru 

ОКПО 57286453 ОГРН 1025603180910 
ИНН/КПП 5648006139/564801001 

 

        03.06.2024 №  184 
ПРИКАЗ 

Об утверждении дорожной карты по 
введению учебного предмета предмета 
«Труд (технология)» в 
общеобразовательных организациях 
Ташлинского района 
 
 

 
В целях введения учебного предмета «Труд (технология)» в 

общеобразовательных организациях Ташлинского района с 1 сентября 2024 года 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить дорожную карту по введению учебного предмета «Труд 
(технология)» в общеобразовательных организациях Ташлинского района 
согласно приложению к настоящему приказу. 

2. МКУ «Ташлинский ИМЦ» обеспечить методическое сопровождение 
введения учебного предмета «Труд (технология)» в общеобразовательных 
организациях Ташлинского района. 

3. Руководителям ОО обеспечить выполнение дорожной карты в 
установленные сроки. 

 
4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 
 
 

Начальник МУ УО                                                                                А.П. Щетинин 

mailto:tl%20roo@mail.ru
http://www.tashla-obraz.ru/


Приложение 
к приказу  МУ УО от 03.04.2024 № 184  

Дорожная карта 
По введению учебного предмета «Труд (технология)» 

В общеобразовательных организациях Ташлинского района 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

Организационные мероприятия 
1. Внесение общеобразовательными 

организациями Оренбургской области (далее ОО) 
изменений в основные образовательные программы 
в части учебного предмета 
«Труд (технология)» 

1 июля 2024 г. руководители ОО 

2. Приведение в ОО названия учебных 
кабинетов в соответствие с названием   
«Труд (технология)» 

31 августа 2024 г. руководители ОО 

3. Организация  в  ОО  ревизии  на  предмет  
соответствия оснащения кабинетов учебного 
предмета Труд (технология) требованиям приказа 
от 6 сентября 2022 г. № 804 «Об утверждении 
перечня средств обучения и воспитания, 
соответствующих современным условиям 
обучения, необходимых при оснащении 
общеобразовательных организаций в целях 
реализации мероприятий государственной 
программы Российской Федерации «Развитие 
образования», направленных на содействие 
созданию (создание)  в  субъектах  Российской  
Федерации  новых (дополнительных) мест в 
общеобразовательных организациях, 
модернизацию инфраструктуры общего 
образования, школьных систем образования, 

до 31 августа 2024 г. руководители ОО 



критериев его формирования и требований к 
функциональному оснащению  
общеобразовательных организаций, а также 
определении норматива стоимости оснащения 
одного места обучающегося указанными 
средствами обучения и воспитания» 

4. Разместить на официальных сайтах 
общеобразовательных организаций в 
информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» в подразделе «Материально-
техническое обеспечение и оснащенность 
образовательного процесса. Доступная среда» 
информацию о наличии оборудованного кабинета 
по учебному предмету «Труд (технология)» 

до 31 августа 2024 г. руководители ОО 

5. Дооснащение ОО необходимым оборудованием в течение года руководители ОО 
Мероприятия с педагогическими кадрами 

6. Разработка должностных инструкций для 
педагогических работников, преподающих учебный 
предмет  «Труд (технология)» в ОО 

31 августа 2024 г. руководители ОО 

7. Внесение изменений в штатное расписание ОО в 
части изменения наименования предмета 

31 августа 2024 г. руководители ОО 

8. Внесение изменений в кадровые документы 
работников в части наименования должностей 
педагогических работников, преподающих 
учебный предмет «Труд (технология)» 

31 августа 2024 г. руководители ОО 

9. Направление педагогических работников на 
курсы повышения квалификации по программе 
«Учитель учебного предмета Труд (технология)» 
на базе ФГБОУ ВО «Государственный 
университет просвещения» 

с 1 июня 
по 31 августа 2024 г. 

руководители ОО 

 


